
江苏金鹏汽车座椅有限公司汽车座椅电

泳节能、环保技术改造项目（部分验收）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：江苏金鹏汽车座椅有限公司

编制单位：常州兴维环保科技有限公司

二 〇 二 四 年 四 月





建设单位：江苏金鹏汽车座椅有限公司

法人代表：严乔成

项目负责人:殷文斌

编制单位：常州兴维环保科技有限公司

法人代表：唐留玉

报告编写人:陈屹峰

建设单位：江苏金鹏汽车座椅有限公司

电话：13861079967

传真:/

邮编：213100

地址：常州市金坛区丹凤路 15 号

编制单位：常州兴维环保科技有限公司

电话：18112336370

传真:/
[...]
规格： 100kg/桶，成分：乙

二醇丁基醚 8%、颜料 38%、

去离子水 54%
0.32 0.32 0 0.1t

备注：酸洗已淘汰，不使用盐酸。

3.4水源及水平衡

验收期间厂区给排水情况如下：

生产废水经厂区内污水站处理（酸碱中和+絮凝反应混凝沉淀+斜管沉淀+pH调

节），食堂废水经隔油池处理，生活污水经化粪池处理，处理后的生产废水、食堂

废水、生活污水与纯化水制备浓水一起接管至金坛第二污水处理厂集中处理，电泳

后清洗废水经设备自带的超滤装置处理后全部回用，废水总排口现已设置 COD在线

监测及流量计。

因本次验收为部分验收，并淘汰了酸洗、酸洗后清洗、中和、中和后清洗工段，

用水量及废水量减少，实际水平衡见图 3-6。



12

图 3-6 全厂实际水平衡图（t/a）

3.5生产工艺

本项目产品为汽车座椅，包括面料、泡沫填充物和骨架三类主要部分，面料、

泡沫填充物和骨架分别在各自生产区域内加工后组装成型，具体生产工艺流程如下：

图 3-7 面套生产工艺流程及产污环节图

工艺流程及产污环节描述：

下料裁片：使用高速裁布机对外购回的面料裁片下料，以便后续缝纫。此过程

中产生废布料（S1-1）和设备运行的噪声（N）。

分类缝纫：根据不同型号产品的要求采用缝纫机等设备对裁剪好的面料进行缝



13

纫，缝纫完成后作为面套待用。此工序产生设备运行噪声（N）。

图 3-8 泡沫填充物生产工艺流程及产污环节图

工艺流程及产污环节描述：

发泡：将发泡剂（TDI、MDI）和聚醚多元醇以1:1:4的比例在密闭容器内进行混

合，然后通过管道输送至刷有脱模剂的发泡模具，电加热到50℃在模具内产生化学

反应而生成坐垫发泡体。完成后加热将模具加热，使得模具上余下的少量脱模剂熔

化。发泡各工段产生的发泡废气经集气罩收集，1#二级活性炭吸附装置处理后通过

15m高排气筒FQ-1排放。此工序产生发泡废气（G2-1）、废活性炭（S2-1）。

开孔：启膜后的泡沫件经冷却后开孔，开孔是为了让泡孔破裂，否则泡沫容易

收缩，采用人工开孔的方式。此工序无污染物产生及排放。

修边：采用人工修边的方式修剪泡沫件，使其形状符合工艺要求，修边完成后

即为泡沫填充物待用。此工序产生泡沫边角料（S2-2）。



14

图 3-9 座椅骨架生产工艺流程及产污环节图



15

工艺流程及产污环节描述：

弯管：将外购的钢管通过弯管机弯折成工艺要求的形状。此工序产生设备运行

的噪声（N）。

冲压：采用压力机将钢管压制成型。此工序产生设备运行的噪声（N）。

冲压落料：将外购的板材通过冲压的方式落料。此工序产生金属边角料（S3-1）

和设备运行的噪声（N）。

钻孔：采用钻床对金属件钻孔，方便后续安装。此工序产生金属边角料（S3-2）

和设备运行的噪声（N）。

焊接：采用二氧化碳保护焊的方式将金属件焊接，焊接烟尘经集气罩收集，滤

筒处理后通过 15m 高排气筒FQ-8排放。此工序产生焊接烟尘（G3-1）。

二道脱脂：原料工件表面往往因应耐环境需要而被沾上一层薄油膜，本项目使

用化学脱脂，脱脂剂采用无磷脱脂剂，主要成分为助洗剂和复配表面活性剂。脱脂

工段的操作温度一般控制在40～50℃之间，采用喷淋的形式，处理时间约1~2min。

定期添加脱脂剂，脱脂循环槽约一个月清槽一次，每次更换槽液量约为0.8m3，此工

艺产生脱脂残液（S3-3）。

二道水洗：脱脂后需采用两道水洗，主要目的是将脱脂后的工件进行清洗，水

洗2回流到水洗1使用，水洗2加入新鲜自来水，从后往前溢流循环回用。不需加温，

每分钟出水量240L，清洗水循环使用，定期排放至污水站处理。此工序产生脱脂清

洗废水（W3-1）。

硅烷化：硅烷化处理是以有机硅烷水溶液为主要成分对金属或非金属材料进行

表面处理的过程。硅烷化处理与传统磷化相比具有以下多个优点：无有害重金属离

子，不含磷，无需加温。硅烷处理过程不产生沉渣，处理时间短，控制简便。处理

步骤少，可省去表调工序，槽液可重复使用。有效提高油漆对基材的附着力。硅烷

在水溶液中通常以水解的形式存在，硅烷水解后通过其SiOH基团与金属表面的

MeOH基团（Me表示金属）的缩水反应而快速吸附于金属表面。该硅烷膜在后道的

电泳漆通过交联反应结合在一起，形成牢固的化学键。这样，基材、硅烷和油漆之

间可以通过化学键形成稳固的膜层结构。



16

硅烷化工序常温进行，处理液循环使用，定期添加药剂，每半年更换一次。此

道工序产生硅烷化废液（S3-4）。

二道水洗：硅烷化处理后需采用两道水洗，主要目的是将硅烷化处理后的工件

进行清洗，水洗2回流到水洗1使用，水洗2加入新鲜自来水，从后往前溢流循环回用。

不需加温，每分钟出水量240L，清洗水循环使用，定期排放至污水站处理。此工序

产生硅烷化清洗废水（W3-4）。

电泳工艺流程及产污环节描述：

清洗1：前处理后的座椅骨架半成品用纯水进行喷淋清洗，使工件表面完全湿润，

这件在进入电泳槽之后表面就不会产生气泡，从而使电泳漆能在工件表面均匀凝析，

形成完整均匀的漆膜。清洗水循环使用，循环水箱容积1.2m3，每天彻底更换一次。

此工序产生清洗1废水（W3-3）。

电泳：浸润的工件用金属钩挂在电泳槽上方的金属杆上，在电泳槽内加入一定

量的阴极电泳漆，再用一定量的纯水稀释成槽液。降下金属杆，使工件全部浸没于

槽液中，将工件作为阴极，并利用电源整流器将380V交流电转成合适的直流电压输

出加于工件和辅助阳极间，槽液中的水会在直流电压的作用下在电极上发生电解，

从而导致电极附近溶液pH值急剧变化，槽液内带电胶体状的涂料就会因电极附近的

pH值的急剧变化发生凝析，沉积在电极(工件)表面。电泳涂装3min后，关闭电源，

提升金属杆，将工件在电泳槽上方静置一段时间，使得工件表面未凝析的槽液重新

回到电泳槽中，电泳槽内的槽液不排放，生产过程中损失的槽液每天进行补充。项

目电泳生产流水线带电泳超滤机，漆液通过超滤器除去槽中的杂离子，净化槽液，

保证涂膜质量，只需定期清除槽内超滤后的电泳沉渣。此工艺会产生电泳废气G3-5

和电泳糟渣S3-7。

清洗2：电泳处理后的工件采用超滤水进行喷淋清洗，清洗水超滤后循环使用，

定期补充，此工序无污染物产生及排放。

清洗3：采用超滤水对清洗2处理后的工件进行喷淋清洗，清洗水超滤后循环使

用，定期补充，此工序无污染物产生及排放。

清洗4：采用纯水对清洗3处理后的工件进行喷淋清洗，清洗水超滤后循环使用，



17

定期补充，每年彻底更换一次。

电泳固化：工件经过电泳喷淋后再进入烘道内烘干，此工艺要求在相对密闭的

环境下进行。烘干炉采用天然气燃烧装置提供的热能，项目烘干方式属于直接加热。

电泳固化废气经烘道开口处集气罩收集后进入现有2#二级活性炭吸附装置处理，尾

气通过15m高排气筒FQ-3排放。烘道由天然气燃烧机加热，产生的天然气燃烧废气

由15m高排气筒FQ-3排放。在此工艺中会产生固化废气（G3-6）、天然气燃烧后的废

气（G3-7）和废活性炭（S3-6）。

最后人工将面套、泡沫填充物以及座椅骨架总装成型。

3.6项目变动情况

对照关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（生态环

境部办公厅，环办环评函[2020]688 号），项目不属于重大变动，具体变动情况见附

件 12变动分析报告。



18

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

生产废水经厂区内污水站处理，食堂废水经隔油池处理，生活污水经化粪池处

理后与纯化水制备浓水一起接管至金坛第二污水处理厂集中处理，电泳后清洗废水

经设备自带的超滤装置处理后全部回用。

表 4-1 废水处理措施表

种类 废水来源
环评设计
产生量 t/a

实际产
生量 t/a

污染物名
称

环评治理措施
实际治
理措施

生活污
水

员工生活 3000 1620
COD、SS、
氨氮、总

磷

经化粪池预处
理后与生产废
水一并接管至
金坛第二污水
处理厂集中处

理

与环评
一致

食堂废
水

食堂 1200 648

COD、SS、
氨氮、总
磷、动植

物油

经隔油池预处
理后与生产废
水一并接管至
金坛第二污水
处理厂集中处

理

与环评
一致

生产废
水

脱脂后清洗、酸洗后
清洗、中和后清洗、
硅烷化后清洗、酸雾
喷淋（酸洗、中和工
段淘汰后废水来源

为：脱脂后清洗、硅
烷化后清洗）

4032 1296
pH值、
COD、SS、
石油类

进厂区污水处
理站预处理后
与生活污水、食
堂废水、纯化水
制备浓水一起
接管至金坛第
二污水处理厂

集中处理

与环评
一致

电泳清
洗废水

电泳后清洗 回用 回用 / 超滤后全部回
用

与环评
一致

纯化水
制备浓
水

纯化水制备 128 128 COD、SS
接管至金坛第
二污水处理厂

集中处理

与环评
一致

锅炉排
水

锅炉 50 50 COD、SS 作为清下水排
放

接管至
金坛第
二污水
处理厂
集中处

理

备注：因酸洗、中和工段淘汰废水产生来源减少，生产废水产生量减少，锅炉排水接管排

放。

生产废水处理方案：



19

项目厂内建设了一座生产废水处理站，清洗废水接管量约为1296m3/a，废水中主

要污染物为pH、COD、SS、石油类，建设方采用酸碱中和+絮凝反应混凝沉淀+斜管

沉淀+pH调节的方法对该废水进行预处理后与生活废水一起接入区域污水管网，进金

坛第二污水处理厂集中处理。

生产废水处理工艺流程图见图4-2。

图 4-2 厂内废水处理设施处理工艺流程图

污水处理工艺说明：

①废水调节池

厂区生产废水排水量波动较大，废水调节池的作用是将厂区废水收集起来，内

设穿孔管曝气搅拌系统，避免污物沉淀，对后续处理单元起到缓冲和均质的作用，

以利于后续处理单元的供水，保证后续处理单元运行的稳定性。

②废水絮凝反应池

废水经提升泵泵入絮凝反应池，自动加药系统投加高效的片碱、PAC，调节PH

值为11，混合液发生胶粒与絮凝剂作用，通过压缩双电层和电中和等机理，失去或

降低稳定性，形成大量矾花。

再由自动加药系统投加助凝剂，通过吸附架桥和沉降物网捕等机理将小颗粒矾

花形成大颗粒的絮体，这样可以有效的去除废水中的悬浮物、色度和胶体物质，去

除磷酸根、等无机污染物。



20

③废水混凝反应池

本工艺选用的是高效斜管沉淀池，混合液自流进入废水沉淀池，经高效斜管组

的沉降分离作用，迅速实现泥水分离，达到去除悬浮物、有机物、部分CODCr的目的，

保证系统的整体去除效果。污泥沉于池底，定期排放至污泥浓缩池，沉淀池出水自

流进入气浮机。

④斜管沉淀池

斜管沉淀池是根据平流式沉淀原理，在池内增加许多斜管后，加大水池过水断

面的湿周，同时减小水力半径，为此在同样的水平流速V时，可以大大降低雷诺数

Re，从而减少水的紊动，促进沉淀，另外加设斜管，使颗粒沉淀距离缩短，减少沉

淀时间，沉淀效率大大提高。斜管沉淀装置是一种高效逆流斜管沉淀设备，其特点

是沉淀效率高，池子容积少，操作简单、占地面积少，广泛应用于各类废水处理及

给水净化水处理等均可取得较好的效果。斜管沉淀装置是固液分离设备之一，根据

平流式沉淀池去除分散颗粒的沉淀原理，在一定的流量Q和一定的颗粒沉降速度N0

条件下，池子的沉淀效率E与池子平面面积A成正比。在沉淀池内加设斜管后，大大

增加了沉淀面积，从而提高了沉淀效率，斜管还能加大过水断面的湿围，减少水力

半，使得在同样的水平流速V下，可大大降低雷诺兹数Re，从而减少水的紊动，促进

沉淀。

⑤pH调节池

由于废水预处理系统的出水为弱碱性，在排放应将出水pH值控制在6.5～8.5之间。

在此，通过在线自动pH控制仪控制H2SO4投加泵，将沉淀池的出水PH值自动调至

7.0～7.5，保证出水的PH值正常运行。

4.1.2废气

（一）有组织废气

全厂有组织废气主要为发泡废气、电泳废气、电泳固化废气、天然气燃烧废气

（锅炉）、酸雾废气（现已淘汰）、食堂油烟、焊接烟尘、天然气燃烧废气（电泳

烘道）。

全厂有组织废气处理工艺流程示意图见图4-3。



21

图 4-3 全厂有组织废气处理工艺示意图

（二）无组织废气

未捕集的发泡废气、未捕集的焊接烟尘、未捕集的电泳废气、未捕集的固化废

气在生产车间内无组织排放。

具体废气排放及防治措施见表 4-4。

表 4-4 废气防治措施

污
染
源

污染源
工序

污染物
名称

环评 实际建设情况

治理措施
排放形

式
风量 治理措施

排放形
式

风量

有
组
织
废
气

发泡废
气

非甲烷
总烃

1#二级活
性炭吸附

装置

15m高排
气筒
FQ-1

20000m3/
h

1#二级活
性炭吸附
装置

15m高
排气筒
FQ-1

15000m3

/h

电泳废
气、电泳
固化废
气

非甲烷
总烃

2#二级活
性炭吸附

装置

15m高排
气筒
FQ-3

15000m3/
h

2#二级活
性炭吸附
装置

15m高
排气筒
FQ-3

15000m3

/h

天然气
烧烧废
气（锅
炉）

颗粒
物、
SO2、
NOX

/
15m高排
气筒
FQ-5

2000m3/h

天然气
烧烧废
气（电泳
烘道）

颗粒
物、
SO2、
NOX

/
15m高排
气筒
FQ-9

3000m3/h

食堂油
烟

油烟
油烟净化

装置

8m 高排
气筒
FQ-7

4000m3/h 油烟净化
装置

8m 高 4#
排气筒

4000m3/
h

焊接烟
尘

颗粒物 滤筒
15m高排
气筒
FQ-8

50000m3/
h 滤筒

15m高
排气筒
FQ-8

50000m3

/h

喷粉粉
尘

颗粒物
设备自带
的脉冲除

15m高排
气筒

6000m3/h 不在本次验收范围内



22

尘器 FQ-2

喷塑固
化废气

非甲烷
总烃

2#二级活
性炭吸附

装置

15m高排
气筒
FQ-3

15000m3/
h

天然气